

## Hallington

Stablefordvariant. Spiller man hullet i par, opnår man et antal points, som er lig med par. Spiller man hullet 1 eller 2 slag dårligere end par, trækkes disse 1 eller 2 slag fra parværdien. Spiller man hullet under par, belønnes man med, at der lægges det antal slag, man går bedre end parværdien, til parværdien.

1. Eksempel på udregningsmetode:

Spilles et par 5 hul i 7 slag, opnår man  $5 - 2 = 3$  points.

Spilles derimod et par 5 hul i 4 slag, opnår man  $5 + 1 = 6$  points.

2. Eksempel på udregningsmetode:

Hullets par gang 2, minus det antal slag der er brugt.

Par-5 hul, hvor der bruges 7 slag =  $(5 \times 2 = 10 \text{ minus } 7 = 3 \text{ point})$

Par 4 hul, hvor der bruges 6 slag =  $(4 \times 2 = 8 \text{ minus } 6 = 2 \text{ point})$

Forskellen i dygtighed udlignes ved, at man til slut, efter at have sammentalt de opnåede points tillægger hver enkelt spillers spillehandicap. Spillerresultatet bliver således det opnåede antal points + spillehandicap.

## Four-ball/Best-ball

Vi spiller i 2 mandshold. Den bedste af de 2 spilleres score (Stableford) på hver hul noteres. Den dårligste score "smides væk" (bruges ikke). Det hold med flest Stableford-point, efter 18/9 huller, vinder.

## Texas Scramble

Holdturnering 4 spillere (evt. 3 spillere). Holdene bør sammensættes således, at spillehandicap er unødvendigt (Scratch). På hvert hul driver alle. Herefter vælger man det bedste drive, hvorfra alle så slår deres andet slag og så fremdeles.

Turneringen spilles efter slagspilregler.

Alle spilleres drives skal vælges mindst 4 gange – 3 mandshold dog 5 gange.

## Mexican Scramble

Som Texas Scramble, med den variation, at spilleren, hvis slag er valgt, ikke spiller det næste slag.

## Greensome

Greensome er en variation af Foursome, hvor begge partnere spiller fra teestedet, og et af de to teeslag vælges. Den partner, hvis teeslag ikke blev valgt, slår derefter det næste slag, og hvert efterfølgende slag slås i skiftende rækkefølge, indtil bolden er i hullet. Hvis for eksempel teeslaget fra spiller A vælges på det første hul, slår spiller B det næste slag, så slår spiller A og så videre, indtil bolden er i hullet. Begge spillere slår så fra det næste huls teested og processen gentages.

I Greensome tildeles holdet (parret) slag således:

Laveste "spillehandicap"  $\times 0,6$  + højeste "spillehandicap"  $\times 0,4$  = spillehandicap beregnet med decimal.

Eksempel: Spiller 1: spillehandicap 5, spiller 2: spillehandicap 16

dvs.  $5 \times 0,6 + 16 \times 0,4 = 9,4$  som afrundes til 9

NB: Driver begge spillere boldene out of bounds eller er boldene mistet, må kun en spiller drive om. Partnerne bestemmer selv hvem, og vedkommende skal slå fra partnerens teested.

## Indlagt Puttekonkurrence

- i alm. Stableford-turnering

Der tælles anvendte put på alle huller. Kun slag foretaget på Green tæller som put.

Et streget hul tæller som 3 puts

## Pedro

Mangler der en spiller i en holdturnering for at antallet går op, anvendes en fiktiv spiller – en "Pedro".

Pedro får 2 Stablefordpoint på alle par-4 huller, og 1 Stablefordpoint på alle par-3 og par-5 huller